
8 5

M
O

D
/

K
/

R
É 

ST
R

Á
N

K
Y

 P
R

O
 S

K
A

U
T

Y
 A

 S
K

A
U

T
K

 2
/

2
0

2
3

, P
R

O
 S

ÍŤ
 V

O
D

N
ÍC

H
 S

K
A

U
T

Ů
 V

Y
D

Á
VÁ

 H
LA

V
N

Í K
A

P
IT

A
N

Á
T 

VO
D

N
ÍC

H
 S

K
A

U
T

Ů

PRO VODNÍ SKAUTY A SKAUTKY 2/2023

Na minulých Mod/krých 
stránkách jsme vás seznámili 
s některými osobnostmi, které 
křesťanská církev pro jejich zásluhy 
prohlásila svatými a které se pro 
námořníky staly hledanými pomocníky, 

zachránci nebo jen 
přímluvci v nouzi.
Také my skauti 
a skautky jsme 
slíbili, že chceme 
být pomocníky 
bližním, vlasti 
a přírodě, 

prostě každému, 
kdo pomoc vyžaduje. 

Dokonce v tom nejsme výjimkou, 
pomáhat chtějí i mnozí lidé, kteří ani 
skauty nejsou. Pokud se tak dohodli 
s ostatními, často to připomínají jako 
mezinárodní nebo dokonce 
světový den toho či onoho.
Do roka je těch dnů hodně 
a některé nejbližší zmíníme.  
Mohou vás inspirovat,  
jak někomu nebo něčemu 
prospět čili skautsky řečeno 
udělat dobrý skutek.
Jonáš

Voda živá
Aneta Langerová
hudba: Michal Hrůza | text: Michal Hrůza

Když končí se den a usne má zem 
Pak na malou chvíli 
Vrací se zpět můj niterní svět  
Co osud tvůj sdílí 
Do všech světových stran 
Do všech koutů co znám…
Volám
Když přichází noc, tak cítím jak moc 
Tvé světlo mi schází 
Promítne krátce svůj stín někde v dálce 
Tvá duše se ztrácí 
Zdá se nezbylo nic, 
Jenže čím dál tím víc…
Ve mně navždy zůstává tvoje voda živá 
Uvnitř odpočívá čistá a důvěřivá
Ve mně navždy zůstává tvoje voda živá 
Tiše odplouvá čistá a důvěřivá
Když končí se den a usne má zem, 
Nevnímám čas 
Vrací se zpět můj niterní svět 
Snad probudí nás 
Zdá se nezbylo nic
Jenže čím dál tím víc
Ve mně navždy zůstává tvoje voda živá 
Uvnitř odpočívá čistá a důvěřivá
Ve mně navždy zůstává tvoje voda živá 
Tiše odplouvá čistá a důvěřivá

Protože vodák má také nožičky, 
které má tu a tam používat, 
vyrážíme občas na pěší tůry 

někam mimo vodní toky. Kdysi 
jsme takhle táhli pěšky Starou 
planinou, což je horské pásmo 

převážně v Bulharsku. Jeho dávný 
turecký název Balcan („horstvo“) 

dal název celému poloostrovu. 
Zajímavé tu jsou nejroztodivnější 

historické hraniční kameny 
dokládající časté změny hranic 
zdejších států a říší. Mne však 

více zaujaly připomínky dávných 
zázračných vyváznutí z různých 

smrtelných nebezpečí. U nás by se 
postavila kaplička, boží muka nebo 
aspoň zavěsil kříž či svatý obrázek. 

Zde, kde se po staletí a tisíceletí 
mísily kultury a náboženství, to 
lidová tradice vyřešila po svém:

„Na tomto místě mne málem 
zasáhl blesk (… roztrhal medvěd, 

zabili Turci, zasypala lavina, …) 
a protože jsem přežil, vděčně 

jsem tu já Petar z Dolní Vsi 
zbudoval pramen pitné vody, aby 

posloužil každému poutníkovi.“
Krásné a následování hodné.

Samozřejmě, že každého 
napadne 24. duben jako 

Světový den skautů. Vybral 
nám ho už více než před sto lety 
první a jediný Světový Náčelník 

B ‑P, který dával mladým mužům za 
myšlenkový a mravní vzor rytíře 

jménem Jiří, porážejícího draka zla.
Některé mezinárodní nebo světové 

dny máme vyznačeny v každém 
kalendáři, některé se na nás zasmějí 

jen na internetu (no uznejte – takový 
Ručníkový den nebo Den zahradních 

trpaslíků k úsměvu donutí).
Na tom skautském Dnu sv. Jiří je zvláštní 

to, že u nás připadá na jiné datum, 
než třeba v Anglii nebo Holandsku. 

Tam je držen 23. dubna, kdy my máme 
sv. Vojtěcha. Na datum 23. 4. připadli dva 

světci, oba důležití, Vojtěch  
tu je doma, což Jiří uznal  

a o den ustoupil. No,  
skaut – hrdina,  

ale skromný!
Majdalenka

Co zpívala Majdalenka



6 7

22. březen Světový den vody sice uplynul, ale voda je náš živel, 
proto si ji v dubnu připomeňme, že nám v přírodě slouží víc, než jen 
jako cesta. Hlavně se učme neplýtvat složitě upravenou pitnou vodou.

1. duben Mezinárodní den ptactva 
Nevplouvejme na svých lodích do rákosí a jiného 
porostu, abychom nerušili hnízdící vodní ptáky.

4. duben Světový den vitamínu C 
a Mezinárodní den mrkve Nedostatek vitamínu 
C způsobuje nepříjemnou chorobu kurděje neboli 
skorbut. Trpěli jí hlavně námořníci na dlouhých 
plavbách. Anglický mořeplavec James Cook ji 
zlikvidoval citrony a kysaným zelím.Vitamín C je 
i v zelené petrželce a strouhané mrkvi – dobrou chuť!

8. duben Mezinárodní den Romů Zamysli 
se: Nedíváme se na Romy jako kdysi 
američtí osadníci na Indiány? Znáš nějaké 
romské vyprávění nebo pohádku?

12. duben Mezinárodní den kosmonautiky 
Toho dne roku 1961 obletěl první člověk Zemi 
v kosmické lodi, byl jím Rus Jurij Gagarin.

22. duben Mezinárodní den Země Slaví se už od 
roku 1970 a je tak populární, že má svou vlastní vlajku. 
Udělejte něco pro Zemi (opravte krmelec, zpevněte břeh, 
vyčistěte hnízdní budku, zastřihněte rybízový keř…)

24. duben Svatý Jiří – Mezinárodní den 
skautů a skautek Tento den jsme už připomněli, 
ale také je to Světový den laboratorních 
zvířat. Schválně: Najdeš na některém léku 
poznámku nezkoušeno na laboratorních zvířatech?

1. květen Svátek práce Tenhle svátek býval u nás 
hodně zneužíván povinnými průvody a povinným 
jásáním. Původně byl a dnes zase je připomenutím, 
že koláče nejsou bez práce, které si máme vážit.

8. květen Den vítězství Je to už víc než tři 
čtvrti století, co u nás skončila válka! Střílelo se 
a byli padlí, ale tak dávno! Dávno? A co se děje na 
Ukrajině? Proto se nedivme, že toto datum je také
Světovým dnem Červeného kříže. I my 
máme umět zásady předlékařského ošetření 
nebo alespoň umět přivolat pomoc.

23. květen Světový den želv Želvy 
přežily i dinosaury, ale zdali přežijí člověka? 
Leckdo by chtěl mít želvu doma, ale málokdo 
vydrží se o ni starat. Lepší je zajít podívat 
se do ZOO nebo akvária, stát se jejím 
kmotrem a věnovat odbornému chovateli 
takový obnos, který by nás stála doma.

31. květen Den otevírání studánek
Už v dobách pohanských před sty a tisíci let byly 
zdroje pitné vody předmětem péče a uctívání.
Tak bylo i v době křesťanské a bezvěrecké. V nedávno 
minulých časech se o prameny často starali tehdy zakázaní 
skauti. Neznáte takovou skautskou studánku? Tak si nějakou 
najděte a pečujte o ni. Budou vám vděčni nejen lidé.

Jistě si druhou neděli 
v květnu připomenete Svátek 
matek, ale víte, že třetí neděli 
v červnu je Svátek otců?


